

Montebelluna, 19 febbraio 2016

## **VENETO BANCA, IL CDA APPROVA IL BILANCIO CONSOLIDATO E IL PROGETTO DI BILANCIO INDIVIDUALE AL 31 DICEMBRE 2015**

---

- **IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI VENETO BANCA HA APPROVATO IN DATA ODIERNA IL BILANCIO CONSOLIDATO E IL PROGETTO DI BILANCIO INDIVIDUALE AL 31 DICEMBRE 2015. CONFERMATI I RISULTATI PRELIMINARI AL 31 DICEMBRE 2015 GIÀ APPROVATI DAL CONSIGLIO E RESI NOTI AL MERCATO IL 9 FEBBRAIO SCORSO**
- **IN VISTA DELLA PREVISTA QUOTAZIONE NEL SECONDO TRIMESTRE 2016, VENETO BANCA HA ADOTTATO UNA RIGOROSA, DECISA ED INTEGRALE REVISIONE DELLE PROPRIE POSTE DI BILANCIO AL FINE DI PORRE SOLIDE BASI PER IL PIENO RILANCIO DEL GRUPPO: AZZERATI TUTTI GLI AVVIAMENTI, INCREMENTATE DI QUASI 400 PUNTI BASE LE COPERTURE SUI CREDITI DETERIORATI, EFFETTUATE IMPORTANTI RETTIFICHE SUL PORTAFOGLIO FINANZIARIO E IMMOBILIARE DEL GRUPPO**
- **IN CRESCITA I RICAVI (CIRCA 947 MILIONI DI EURO) E LA PROFITABILITA' OPERATIVA DEL GRUPPO (CIRCA 261 MILIONI DI EURO). IN AUMENTO I COSTI (PARI A CIRCA 685 MILIONI DI EURO) PREVALENTEMENTE PER LA PRESENZA DI SIGNIFICATIVE COMPONENTI STRAORDINARIE (TRA CUI I CONTRIBUTI AL FONDO DI RISOLUZIONE E AL FONDO DI GARANZIA E DEPOSITI PER CIRCA 44 MILIONI DI EURO, LA SVALUTAZIONE DI ALCUNI CESPITI IMMOBILIARI PER CIRCA 27 MILIONI)**
- **RISULTATO NETTO NEGATIVO PARI A 882 MILIONI DI EURO DOPO IL TOTALE AZZERAMENTO DEGLI AVVIAMENTI (418 MILIONI DI EURO), RETTIFICHE SU CREDITI PER 754 MILIONI DI EURO – CORRISPONDENTI AD UN COSTO DEL CREDITO DI 332 PUNTI BASE –, ACCANTONAMENTI AL FONDO RISCHI E ONERI PER 88 MILIONI DI EURO E IMPAIRMENT AVVIAMENTI RICONDUCIBILI A BIM PER 83 MILIONI DI EURO**
- **IMPIEGHI NETTI ALLA CLIENTELA A 22,7 MILIARDI DI EURO (-3% RISPETTO AL 30 SETTEMBRE 2015)**
- **ULTERIORE AUMENTO DEL LIVELLO DI COPERTURA DEL PORTAFOGLIO DETERIORATO, CHE SALE – INCLUSI GLI STRALCI – AL 37,8% (35,3% ESCLUSI GLI STRALCI) PER IL PORTAFOGLIO *NON PERFORMING* E AL 56,4% (52,8% ESCLUSI GLI STRALCI) PER LE POSIZIONI A SOFFERENZA**
- **RACCOLTA DIRETTA A 22,5 MILIARDI DI EURO (-5,5% RISPETTO AL 30 SETTEMBRE 2015)**
- **RACCOLTA INDIRETTA A 16,3 MILIARDI DI EURO (STABILE RISPETTO AL 30 SETTEMBRE 2015)**
- **PATRIMONIO NETTO TANGIBILE DI GRUPPO A OLTRE 1,9 MILIARDI DI EURO**
- **AUMENTANO RISPETTO A SETTEMBRE I COEFFICIENTI PATRIMONIALI (PHASED IN): CET 1 RATIO AL 7,23% (7,12% A SETTEMBRE 2015)  
TOTAL CAPITAL RATIO AL 9,06% (8,13% A SETTEMBRE 2015)**

Montebelluna, 19 febbraio 2016

### **Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015**

Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi oggi sotto la presidenza del Dottor Pierluigi Bolla, ha approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio individuale al 31 dicembre 2015 confermando i risultati approvati nella seduta del 9 Febbraio 2016.

#### **PRINCIPALI DATI ECONOMICI**

**Risultato della gestione operativa** pari a **261 milioni** di euro, in crescita rispetto al 2014 grazie alla buona tenuta dei ricavi e nonostante la presenza di componenti non ricorrenti sui costi.

**Rettifiche su crediti** a 754 milioni di euro, corrispondenti a 332 punti base di costo del credito a seguito di una attenta e rigorosa revisione dell'intero portafoglio creditizio.

**Coperture sul totale crediti deteriorati al 35,3%** (37,8% inclusive delle posizioni stralciate) **in crescita di 370 punti base rispetto a dicembre 2014**; copertura sulle sofferenze al 52,8% (56,4% inclusive delle posizioni stralciate) **in crescita di 500 punti base** rispetto a dicembre 2014.

**Rigorosa** politica di revisione delle principali voci di attivo patrimoniale: **totale azzeramento dell'avviamento** di Gruppo per circa 418 milioni di euro e **impairment degli avviamenti** riconducibili a BIM (contabilizzata nelle attività in via di dismissione) per circa 83 milioni di euro.

**Accantonamenti** a rischi e oneri per circa 88 milioni di euro.

**Risultato finale** negativo per 882 milioni di euro.

#### **PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI**

**Raccolta totale** – costituita da raccolta diretta, raccolta amministrata e risparmio gestito – a 38,8 miliardi di euro (-4,2% anno su anno e -3,9% rispetto a settembre 2015).

**Risparmio gestito e amministrato** a 16,3 miliardi di euro (+2,6% anno su anno e stabile rispetto a settembre 2015).

**Raccolta diretta** a 22,5 miliardi di euro (-8,6% anno su anno e -5,9% rispetto a settembre 2015). L'indicatore LCR si è attestato a dicembre 2015 al 53% (89% a settembre 2015). Tale dinamica ha riflesso situazioni peculiari e di settore venutesi a creare congiuntamente nella parte finale dell'anno, specificatamente l'Assemblea Straordinaria del 19 dicembre 2015 ed il salvataggio di 4 banche regionali italiane (con prima parziale applicazione della nuova normativa del cosiddetto *bail-in*), che hanno avuto un impatto sulle scelte di risparmio della clientela. Le azioni messe prontamente in campo dalla rete commerciale, congiuntamente alle iniziative (in parte già realizzate) dell'Area Finanza, hanno contribuito ad una progressiva normalizzazione della situazione di liquidità e permetteranno di riportare l'indicatore LCR sopra al 70% prima della fine del primo trimestre 2016.

**Impieghi netti** a 22,7 miliardi di euro (-4,7% anno su anno e -3% rispetto a settembre 2015).

Rapporto impieghi su raccolta diretta al 101%.

**Crediti deteriorati netti** a 4,9 miliardi di euro (inclusa la controllata BIM) con un'incidenza sullo stock degli impieghi netti pari al 20,4%.

**Patrimonio netto tangibile** a oltre 1,9 miliardi di euro.

#### **Coefficienti patrimoniali:**

**CET 1 ratio** (phased in e pre aumento di capitale) al 7,23%.

**Total capital ratio** (phased in e pre aumento di capitale) al 9,06%.

A pieno regime (fully loaded) il **CET1** è pari al 6,82% ed il **Total Capital** all'8,56%.

Questi coefficienti risultano peraltro al netto dello scomputo a titolo prudenziale di complessivi 298 milioni di euro, riconducibile a possibili operazioni di assistenza finanziaria correlate all'acquisto o alla sottoscrizione di azioni della Banca o derivanti da opzioni contrattuali di riacquisto delle azioni sottoscritte in occasione di operazioni di aggregazione societarie condotte nel passato.

**Attività ponderate per il rischio (RWA)** a 23,1 miliardi di euro.

Montebelluna, 19 febbraio 2016

\* \* \* \* \*

Con l'approvazione odierna del bilancio consolidato e del progetto di bilancio individuale al 31 dicembre 2015, Veneto Banca, nel pieno rispetto della *roadmap* prevista, compie un ulteriore importante passo per la prossima quotazione in Borsa e il contestuale aumento di capitale fino a 1 miliardo di Euro attesi nel secondo trimestre 2016.

\* \* \* \* \*

*Il signor Stefano Bertolo, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Veneto Banca s.p.a, dichiara, in conformità all'art. 154-bis, comma 2, del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Il Dirigente Preposto alla redazione  
dei documenti contabili societari  
(Stefano Bertolo)*

\* \* \* \* \*

*Il presente comunicato stampa, redatto ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, è disponibile sul sito [www.venetobanca.it](http://www.venetobanca.it) ed è, altresì, pubblicato presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" all'indirizzo [www.1info.it](http://www.1info.it).*

\* \* \* \* \*

**Per ulteriori informazioni:**

*Gruppo Veneto Banca – Relazioni con i Media  
Tel. +39 0423 28 3398 – 3378 – 3394 - +39 0732 70 8771  
E-mail: [relazioni.esterne@venetobanca.it](mailto:relazioni.esterne@venetobanca.it)*

*Gruppo Veneto Banca – Investor Relations  
Tel. +39 0423 28 3063  
E-mail: [investor.relations@venetobanca.it](mailto:investor.relations@venetobanca.it)*

*Barabino & Partners  
Tel. +39 02 72 02 3535  
E-mail: [e.ascani@barabino.it](mailto:e.ascani@barabino.it)  
[f.grassi@barabino.it](mailto:f.grassi@barabino.it)  
[d.esposito@barabino.it](mailto:d.esposito@barabino.it)  
[p.cavallera@barabino.it](mailto:p.cavallera@barabino.it)*

**NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION**

Montebelluna, 19 febbraio 2016

**IMPORTANT REGULATORY NOTICE**

**NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION.**

*This announcement does not contain or constitute an offer of, or the solicitation of an offer to buy, securities. The ordinary shares referred to herein may not be offered or sold in the United States unless registered under the US Securities Act of 1933, as amended (the "Securities Act") or offered in a transaction exempt from, or not subject to, the registration requirements of the Securities Act. The ordinary shares referred to herein have not been and will not be registered under the Securities Act or under the applicable securities laws of Australia, Canada or Japan. There will be no public offer of the ordinary shares in the United States, Australia, Canada or Japan.*

*This announcement is for distribution only to persons who (i) have professional experience in matters relating to investments falling within Article 19(5) of the Financial Services and Markets Act 2000 (Financial Promotion) Order 2005 (as amended, the "Financial Promotion Order"), (ii) are persons falling within Article 49(2)(a) to (d) ("high net worth companies, unincorporated associations etc.") of the Financial Promotion Order, (iii) are outside the United Kingdom, or (iv) are persons to whom an invitation or inducement to engage in investment activity (within the meaning of section 21 of the Financial Services and Markets Act 2000) in connection with the issue or sale of any securities may otherwise lawfully be communicated or caused to be communicated (all such persons together being referred to as "relevant persons"). This announcement is directed only at relevant persons and must not be acted on or relied on by persons who are not relevant persons. Any investment or investment activity to which this announcement relates is available only to relevant persons and will be engaged in only with relevant persons.*

*It may be unlawful to distribute these materials in certain jurisdictions. These materials are not for distribution in Canada, Japan or Australia, or in any other country where the offers or sales of securities would be forbidden under applicable law (the "Other Countries") or to residents thereof. The information in these materials does not constitute an offer of securities for sale in Canada, Japan, Australia, or in the Other Countries.*

*This announcement has been prepared on the basis that any offer of securities in any Member State of the European Economic Area ("EEA") which has implemented the Prospectus Directive (2003/71/EC) (each, a "Relevant Member State"), other than Italy, will be made pursuant to an exemption under the Prospectus Directive, as implemented in that Relevant Member State, from the requirement to publish a prospectus for offers of securities. Accordingly any person making or intending to make any offer in that Relevant Member State of securities which are the subject of the offering mentioned in this announcement may only do so in circumstances in which no obligation arises for the Bank or any of the managers to publish a prospectus pursuant to Article 3 of the Prospectus Directive or supplement a prospectus pursuant to Article 16 of the Prospectus Directive, in each case, in relation to such offer. Neither the Bank nor the managers have authorized, nor do they authorize, the making of any offer of securities in circumstances in which an obligation arises for the Bank or any manager to publish or supplement a prospectus for such offer.*

NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION

Montebelluna, 19 febbraio 2016

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		31/12/2015	31/12/2014
10.	Cassa e disponibilità liquide	273.902	277.906
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	164.691	162.163
30.	Attività finanziarie valutate al fair value	3	21.332
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.924.999	4.191.754
60.	Crediti verso banche	1.294.885	1.479.902
70.	Crediti verso clientela	22.703.162	23.831.788
80.	Derivati di copertura	63.310	103.910
90.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	951	2.971
100.	Partecipazioni	22.113	10.668
110.	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	18.601	-
120.	Attività materiali	436.150	290.289
130.	Attività immateriali	101.221	523.013
	di cui:		
	- avviamento		417.660
140.	Attività fiscali	928.043	898.850
	a) correnti	150.778	112.241
	b) anticipate	777.265	786.609
	- di cui alla Legge 214/2011	609.843	736.407
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	2.965.626	3.792.011
160.	Altre attività	451.689	580.148
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>33.349.346</b>	<b>36.166.705</b>
Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2015	31/12/2014
10.	Debiti verso banche	4.855.051	3.735.417
20.	Debiti verso clientela	16.237.487	14.982.192
30.	Titoli in circolazione	6.245.419	9.624.926
40.	Passività finanziarie di negoziazione	219.470	350.074
50.	Passività finanziarie valutate al fair value	23.761	27.440
60.	Derivati di copertura	243.660	275.879
80.	Passività fiscali	33.497	27.819
	a) correnti	4.913	4.116
	b) differite	28.584	23.703
90.	Passività associate ad attività in via di dismissione	2.251.284	3.305.308
100.	Altre passività	687.788	780.332
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	46.578	51.254
120.	Fondi per rischi e oneri:	148.320	75.581
	a) quiescenza ed obblighi simili	385	406
	b) altri fondi	147.935	75.175
130.	Riserve tecniche	203.664	-
140.	Riserve da valutazione	140.319	19.198
170.	Riserve	511.497	566.549
180.	Sovrapprezzi di emissione	1.963.234	2.882.163
190.	Capitale	373.461	373.461
200.	Azioni proprie	(98.678)	(98.687)
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi	145.436	156.235
220.	Utile (Perdita) d'esercizio	(881.902)	(968.436)
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>33.349.346</b>	<b>36.166.705</b>

NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION

Montebelluna, 19 febbraio 2016

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

Voci		31/12/2015	31/12/2014 (*)
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	918.461	1.023.935
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(411.703)	(501.138)
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>506.758</b>	<b>522.797</b>
40.	Commissioni attive	302.307	299.986
50.	Commissioni passive	(52.068)	(50.614)
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>250.239</b>	<b>249.372</b>
70.	Dividendi e proventi simili	4.736	7.182
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	19.409	10.925
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(4.606)	2.330
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	240.684	45.818
	a) crediti	2.041	(11.674)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	226.188	54.958
	d) passività finanziarie	12.455	2.534
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	3.046	2.685
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>1.020.266</b>	<b>841.109</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(845.767)	(733.653)
	a) crediti	(754.439)	(716.878)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(82.394)	(14.303)
	d) altre operazioni finanziarie	(8.934)	(2.472)
<b>140.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>174.499</b>	<b>107.456</b>
150	Premi netti	7.706	8.245
160	Saldo altri proventi /oneri della gestione assicurativa	(11.176)	(11.204)
<b>170.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>	<b>171.029</b>	<b>104.497</b>
180.	Spese amministrative:	(661.625)	(628.771)
	a) spese per il personale	(341.280)	(368.982)
	b) altre spese amministrative	(320.345)	(259.789)
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(88.026)	(37.516)
200.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(49.329)	(29.823)
210.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(16.263)	(10.893)
220.	Altri oneri/proventi di gestione	56.169	71.952
<b>230.</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(759.074)</b>	<b>(635.051)</b>
240.	Utile (Perdite) delle partecipazioni	8.305	(3.000)
260.	Rettifiche di valore dell'avviamento	(417.660)	(670.655)
270.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	5	251
<b>280.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(997.395)</b>	<b>(1.203.957)</b>
290.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	190.861	226.084
<b>300.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(806.534)</b>	<b>(977.874)</b>
310.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	(100.656)	(6.429)
<b>320.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>(907.190)</b>	<b>(984.303)</b>
330.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(25.288)	(15.867)
<b>340.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>(881.902)</b>	<b>(968.436)</b>

(\*) I dati sono stati rettificati in conformità a quanto previsto dall'IFRS 5.

NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION

Montebelluna, 19 febbraio 2016

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (in migliaia di euro)

	dic-15	dic-14	proforma		
			dic-14	var. ass.	var. %
Margine di interesse	505.102	512.484	518.716	-13.614	-2,6%
Commissioni Nette	273.460	288.395	285.436	-11.976	-4,2%
Dividendi	4.736	7.182	7.182	-2.446	-34,1%
Ris. attività di negoziazione e valut Att. Fin.	178.704	56.477	56.799	121.905	214,6%
Altri oneri (proventi) di gestione	-15.300	-9.571	-9.512	-5.788	60,9%
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>946.702</b>	<b>854.967</b>	<b>858.621</b>	<b>88.081</b>	<b>10,3%</b>
Costo del personale	-341.280	-366.973	-368.982	27.702	-7,5%
Altre spese amministrative	-274.554	-205.128	-206.695	-67.859	32,8%
Rettifiche di valore su attività materiali e imm.li	-69.555	-44.928	-44.958	-24.597	54,7%
<b>Costi operativi</b>	<b>-685.389</b>	<b>-617.029</b>	<b>-620.635</b>	<b>-64.754</b>	<b>10,4%</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>261.313</b>	<b>237.938</b>	<b>237.986</b>	<b>23.327</b>	<b>9,8%</b>
Rettifiche di valore su crediti	-754.439	-716.878	-716.878	-37.561	5,2%
Rettifiche di valore su altre attività	-6.893	-14.146	-14.146	7.253	-51,3%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-88.026	-37.297	-37.516	-50.510	134,6%
Utile (perdita) delle partecipazioni	8.305	-890	-3.000	11.305	-376,8%
Rettifiche di valore dell'avviamento	-417.660	-670.655	-670.655	252.995	-37,7%
Utile (perdita) da cessione di investimenti	5	251	251	-246	-98,0%
<b>Risultato corrente al lordo delle imposte</b>	<b>-997.395</b>	<b>-1.201.677</b>	<b>-1.203.958</b>	<b>206.563</b>	<b>-17,2%</b>
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	190.861	226.247	226.084	-35.223	-15,6%
Utile attività in dismissione al netto imposte	-100.656	-8.873	-6.429	-94.227	1465,7%
Utile (perdita) di pertinenza di terzi	-25.288	-15.867	-15.867	-9.421	59,4%
<b>Utile netto d'esercizio</b>	<b>-881.902</b>	<b>-968.436</b>	<b>-968.436</b>	<b>86.534</b>	<b>-8,9%</b>

Nota: Nei prospetti di bilancio al 31 dicembre 2015 i saldi economici della controllata Apulia Previdenza spa e di alcune unità immobiliari che al 31 dicembre 2014 erano destinate ad essere cedute e che erano state iscritte fra le "attività in via di dismissione" sono stati ricondotti "per linea" alla rispettive voci, essendo venute meno le condizioni di fattibilità per una loro dismissione. Tale modalità espositiva ha reso meno significativo il raffronto tra le risultanze contabili dell'esercizio 2015 e i corrispettivi saldi del 2014, che non includevano il consolidamento analitico dei margini economici relativi a quest'ultime attività.

Al fine quindi di consentire un'analisi comparativa su basi omogenee delle principali dinamiche gestionali dell'esercizio è stato predisposto - come richiesto dall'IFRS 5 - un conto economico "proforma" 2014, includendo in esso "per linea" gli aggregati contabili non più soggetti a dismissione.

NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION

Montebelluna, 19 febbraio 2016

## STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE

(in Euro)

Voci dell'attivo		31/12/2015	31/12/2014
10.	Cassa e disponibilità liquide	174.791.627	206.267.702
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	229.774.324	366.741.338
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.130.344.939	2.432.341.033
60.	Crediti verso banche	2.781.623.888	3.169.419.090
70.	Crediti verso clientela	19.582.943.272	21.041.940.264
80.	Derivati di copertura	63.310.535	100.472.577
100.	Partecipazioni	840.216.020	754.085.623
110.	Attività materiali	198.830.546	92.286.657
120.	Attività immateriali	85.351.654	500.630.979
	di cui:		
	- avviamento	-	412.353.780
130.	Attività fiscali	849.720.306	821.537.283
	a) correnti	142.144.768	107.154.955
	b) anticipate	707.575.538	714.382.328
	- di cui alla Legge 214/2011	556.578.752	679.007.991
140.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	289.680.132	501.954.283
150.	Altre attività	285.622.028	407.256.430
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>28.512.209.271</b>	<b>30.394.933.259</b>

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2015	31/12/2014
10.	Debiti verso banche	5.823.549.080	5.134.105.595
20.	Debiti verso clientela	14.963.852.720	13.991.217.660
30.	Titoli in circolazione	4.593.499.078	7.220.571.588
40.	Passività finanziarie di negoziazione	223.035.698	354.356.634
50.	Passività finanziarie valutate al fair value	23.757.536	27.439.786
60.	Derivati di copertura	244.285.587	276.552.159
80.	Passività fiscali	16.098.436	17.657.646
	a) correnti	-	-
	b) differite	16.098.436	17.657.646
100.	Altre passività	594.612.199	643.347.477
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	33.980.235	38.188.455
120.	Fondi per rischi e oneri:	129.751.673	59.425.684
	a) quiescenza e obblighi simili	381.112	406.030
	b) altri fondi	129.370.561	59.019.654
130.	Riserve da valutazione	99.169.321	9.329.227
160.	Riserve	386.764.538	384.877.686
170.	Sovrapprezzi di emissione	1.963.232.666	2.882.162.495
180.	Capitale	373.460.103	373.460.103
190.	Azioni proprie	(98.677.714)	(98.687.363)
200.	Utile (Perdita) d'esercizio	(858.161.885)	(919.071.572)
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>28.512.209.271</b>	<b>30.394.933.259</b>



NOT FOR RELEASE, PUBLICATION OR DISTRIBUTION, IN WHOLE OR IN PART, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO OR FROM THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA, JAPAN OR ANY JURISDICTION WHERE TO DO SO WOULD CONSTITUTE A VIOLATION OF THE RELEVANT LAWS OF SUCH JURISDICTION

Montebelluna, 19 febbraio 2016

## CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE

(in Euro)

Voci		31/12/2015	31/12/2014 (*)
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	736.650.243	807.577.449
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(382.017.674)	(462.345.111)
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>354.632.569</b>	<b>345.232.338</b>
40.	Commissioni attive	251.000.886	250.041.534
50.	Commissioni passive	(42.987.941)	(43.337.213)
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>208.012.946</b>	<b>206.704.321</b>
70.	Dividendi e proventi simili	4.434.407	106.881.754
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	16.894.384	8.565.761
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(361.939)	(2.920.488)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	208.899.424	26.876.379
	<i>a) crediti</i>	1.231.109	(10.369.641)
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	182.689.981	35.026.554
	<i>d) passività finanziarie</i>	24.978.335	2.219.466
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	3.045.978	2.364.560
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>795.557.769</b>	<b>693.704.625</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(695.149.860)	(621.656.147)
	<i>a) crediti</i>	(609.869.380)	(606.920.747)
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(77.237.394)	(12.746.864)
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	(8.043.086)	(1.988.536)
<b>140.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>100.407.909</b>	<b>72.048.478</b>
150.	Spese amministrative:	(531.982.386)	(505.212.098)
	<i>a) spese per il personale</i>	(274.266.751)	(300.496.193)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(257.715.636)	(204.715.905)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(83.541.045)	(33.815.026)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(14.722.492)	(16.041.573)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(14.332.078)	(9.053.921)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	57.190.828	74.409.425
<b>200.</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(587.387.173)</b>	<b>(489.713.193)</b>
210.	Utile (Perdite) delle partecipazioni	(129.539.238)	(197.799.713)
230.	Rettifiche di valore dell'avviamento	(412.353.780)	(528.143.459)
240.	Utile (Perdite) da cessione di investimenti	-	283.986
<b>250.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(1.028.872.281)</b>	<b>(1.143.323.901)</b>
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	170.710.396	224.256.546
<b>270.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(858.161.885)</b>	<b>(919.067.355)</b>
280.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	(4.217)
<b>290.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>(858.161.885)</b>	<b>(919.071.572)</b>

(\*) I dati sono stati rettificati in conformità a quanto previsto dall'IFRS 5.